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Irlanninsettereiden 
hypokondroplastinen kääpiökasvuisuus

Hypochondroplastic dwarfi sm in Irish setters

YHTEENVETO

Kirjoituksessa kuvataan irlanninsetteripentueen kahdella narttupennulla esiintynyt hypokondroplastinen kää-
piökasvuisuus. Syntyessään ja vielä luovutusiässä kaikki pennut olivat ilmiasultaan normaaleja. Sairaat pennut 
alkoivat oireilla 3–3,5 kuukauden iässä. 

Pentueessa oli kahdeksan pentua, joista seitsemän narttua ja yksi uros. Sairastuneita pentuja verrattiin kol-
manteen, samasta pentueesta olevaan terveeseen narttupentuun. Pennut tutkittiin kliinisesti ja röntgeno-
logisesti.Verinäytteillä suljettiin pois pienikasvuisuuden muita aiheuttajia, kuten kilpirauhasen ja lisämunuais-
kuoren vajaatoiminta, diabetes mellitus, munuais- ja maksasairaudet.

Sairaiden pentujen sukutaulusta löytyi vain yksi rotuyhdistyksen tiedossa oleva varma kantaja. Sairauden 
tiedetään periytyvän autosomaalisesti resessiivisesti. Tämän periytymismallin mukaisesti tässä pentueessa nel-
jäsosa oli sairaita (kaksi pentua). Neljäsosan pennuista (kaksi pentua) tulisi olla terveitä ja puolet eli neljä 
pentua kantajia. Terveen ja kantajan erottelevaa testiä ei ole saatavilla. 

Tutkimuksia tehtäessä pennut olivat kuuden ja puolen kuukauden ikäisiä. Sairaat pennut painoivat vähem-
män, säkäkorkeus oli matalampi, kehon ja nikamien sekä jalkojen pituudet olivat verrokkipentua lyhyempiä. 
Sairauden diagnostiikassa apuna käytetty suhdeluku, joka perustuu luuston mittaustuloksiin, oli sairailla pen-
nuilla odotetusti alhaisempi kuin terveellä pentuesisarella. Taudin puhkeamisiän, kliinisen tutkimuksen, mit-
taustulosten ja röntgentutkimuksen perusteella voitiin todeta pentujen sairastavan hypokondroplastista kää-
piökasvuisuutta.

Molemmilla sairastuneilla pennuilla oli voimakas etujalkojen käyristyminen, radius curvus ja alkavia nivel-
rikkomuutoksia. Oireiden helpottamiseksi oli molemmille pennuille tehty neljän kuukauden iässä kyynärluun 
ostektomia. Pennut ovat nyt neljä vuotta vanhoja, ja elossa oleva sairas koira viettää tänä päivänä lähes nor-
maalia, aktiivista elämää. Toinen kääpiöpentu kuoli puolitoistavuotiaana tapaturmaisesti.

Norjassa, Ruotsissa ja Suomessa kaikkien kääpiöiden sukutaulut johtavat samoihin koiriin. Vuonna 1993 
syntyi Suomessa tiettävästi ensimmäisen kerran irlanninsetteriuros, joka oli kääpiö. Suomen kanakoirakerhon 
irlanninsetterijaos kieltää kääpiöiden ja kääpiökasvuisuuden kantajien käyttämisen jalostuksessa. Menetelmiä 
ei kuitenkaan kantajien toteamiseksi ole. Artikkelin lopussa esitellään muita kääpiökasvuisuutta aiheuttavia 
tiloja. 

SUMMARY

Hypochondroplastic dwarfi sm was diagnosed in two female Irish setter puppies. All offspring were phenotypically 
normal at birth and weaning, but at the age of 3–3.5 months the growth of affected individuals was retarded. 

The litter consisted of seven female puppies and one male puppy. Two dwarf puppies and one phenotypically 
normal puppy underwent clinical and radiological examination. Blood samples were analysed to rule out hy-
pothyroidism, diabetes mellitus, hypoadrenocorticism, and liver and kidney diseases, and values were within 
normal range. The ancestral line was studied, revealing only one verifi ed asymptomatic carrier of dwarfi sm.

The mode of inheritance of this disease is known to be autosomal recessive. Consistent with this 25 % (2/8) of 
in this litter were sick, 25 % (2/8) should be normal, and 50% (4/8) should be carriers of the disease. No test to 
detect carriers is available. 

The puppies were 6.5 months old at the time of examination. Dwarf puppies weighed less, had a lower shoulder 
height, and had a shorter body and vertebral length and limb length than the normal puppy. As expected, the 
ratio between body length and the sum of head length and circumference was lower in the dwarf puppies than 
their normal sibling. Based on age at disease onset, clinical examination, body measurements, and radiographic 
evaluation, the diagnosis of hypochondroplastic dwarfi sm in two Irish setter puppies was verifi ed. 

Both affected puppies showed a markedly bowed radius, and had elbow pain in forelimbs, and ulnar ostectomy 
had been operated on at the age of four months. The dogs in the litter are four years old. One of the dwarfs is still 
alive and has a relatively normal, active life. The other dwarf  died 1.5 years ago in an accident. 

The pedigrees of all dwarfs in Norway, Sweden, and Finland derive from a common ancestor. The fi rst known 
Finnish Irish setter dwarf  was born in 1993. The Finnish Irish Setter Club forbids using dwarfs and heterozygous 
dogs for breeding. A brief review of conditions causing small stature in dogs is included at the end of the article.
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JOHDANTO

Erilaisia patologisen kääpiökasvui-
suuden muotoja on paljon, mutta 
niiden esiintyminen on kuitenkin 
melko harvinaista. Mikäli koira on 
kooltaan tavanomaista pienempi, 
mutta ei osoita muuten sairauden 
merkkejä, sitä saatetaan pitää vain 
pienikokoisena yksilönä. Irlannin-
settereillä on jalostuksellisesti tär-
keää erottaa kääpiöt tavallista pie-
nikokoisemmista yksilöistä, koska 
kääpiökasvuisuus on periytyvää. 
Muillakin roduilla esiintyy kääpiö-
kasvuisuutta, osa sairauksista on 
perinnöllisiä ja kussakin muodossa 
on rodulle tyypillisiä piirteitä (Bin-
gel ja Sande 1982, Breer ym. 1989, 
Matis ym. 1990, Neer ym.1995, 
Aroch ym. 1996). Tämän artikkelin 
tarkoituksena on  kuvata kääpiökas-
vuisuuden eri muotojen ja erityises-
ti irlanninsettereillä esiintyvän sai-
rauden diagnostiikkaa ja esiintymis-
tä.

Irlanninsettereiden kääpiökas-
vuisuutta tiedetään esiintyvän aina-
kin Suomessa, Norjassa ja Ruotsis-
sa. Kanakoirakerhon irlanninsette-
rijaos Suomessa on tiedottanut sai-
raudesta lehdessään jo vuosia sitten 
julkaisemalla myös listan kääpiö-
kasvuisuuden kantajista. Nykyään 
Internetistä löytyy kerhon koti-
sivuilta (www.saunalahti.fi /salsrk/
irlanninsetterit) tietopaketti, joka 
sisältää yleisen selvityksen ja  Hans-
senin ym. (1998) artikkelin irlan-
ninsetterien kääpiökasvuisuudesta, 
listan tiedossa olevista kantajista 
sekä jalostuskriteerit taudin suh-
teen. Hyvän tiedotuksen tuloksena 
artikkelissa tutkittujen pentujen 
kasvattaja osasi epäillä tautia jo 
tuodessaan pennut tutkittavaksi 
Yliopistolliseen eläinsairaalaan. 
Tehtävämme oli selvittää, onko 
tässä tapauksessa kysymys irlannin-
settereiden hypokondroplastisesta 
kääpiökasvuisuudesta.   

TAPAUSSELOSTUS

Esitiedot

Kolme kuusi ja puoli kuukautta 

vanhaa irlanninsetterin narttupen-
tua (pennut 1, 2 ja 3) tuotiin Yli-
opistolliseen eläinsairaalaan tutki-
muksiin pennuilla 1 ja 2 esiintyneen 
eturaajojen taipumisen ja pentujen 
pienen koon vuoksi (kuva 1). Pentu 
3 oli kehittynyt normaalisti. Pennut 
olivat kahdeksan pennun pentuees-
ta, jonka sukupuolijakauma oli 
seitsemän narttua ja yksi uros. Luo-
vutusajankohtana, kahdeksan vii-
kon iässä, kaikki pennut olivat ol-
leet terveitä ja olemukseltaan nor-
maaleja, vain pennulla 2 oli ollut 
alapurenta. 

Pentu 1.

Kolmen kuukauden iässä oli yksityi-
sellä eläinlääkärin vastaanotolla ro-
kotuksen yhteydessä todettu mo-
lempien eturaajojen varvasosien 
taipuneen ulospäin. Koira pyrki 
omistajan kuvauksen mukaan istu-
maan  kenguruasennossa. Koiran 
ruokinta muutettiin tällöin eläinlää-
kärin ohjeen mukaisesti isokokoi-
sen rodun pennun kuivamuonaksi 
ja puuroksi. Neljän kuukauden iäs-
sä pentu 1 tutkittiin uudelleen etu-
jalkojen virheasennon vuoksi. Täl-
löin voitiin todeta kyynärluun kas-
vun olevan värttinäluun kasvua 
voimakkaasti heikompi. Kyynär-
luun alaosan kasvulinjoissa oli muu-
toksia ja kyynärnivelet olivat epä-
muotoiset. Pennulle tehtiin yksi-
tyisvastaanotolla kyynärluiden os-
tektomia, jossa kyynärluiden distaa-
liosasta poistettiin palanen. Leik-
kauksen jälkeen kyynärnivelet oli-
vat normaalimman näköiset, eikä 
pentu enää istunut koko aikaa ken-
guruasennossa. 

Pentu 2.

Kolmen ja puolen kuukauden iässä 
pentu 2 oli alkanut ontua. Värtti-
näluu oli vääntynyt, ranne työnty-
nyt eteenpäin ja kyynärluu oli lyhyt. 
Vasemman  jalan tila oli ollut selväs-
ti pahempi. Myös tälle koiralle oli 
laadittu ruokavalio, joka ei tarkem-
min ilmennyt esitiedoista. 

Hieman yli neljän kuukauden 
iässä, kun ruokinnan muutoksella 

ei ollut saatu toivottua tulosta, oli 
päädytty  vasemman kyynärluun 
ostektomiaan. Pentu 3 oli ollut oi-
reeton ja ilmiasultaan normaali 
(kuva 1).

TUTKIMUKSET YLIOPIS-
TOLLISESSA ELÄINSAI-

RAALASSA

Pennuille tehtiin kliininen ja rönt-
genologinen tutkimus, otettiin veri-
näytteitä ja tarkasteltiin niiden su-
kutaulua.

Kliinisen tutkimuksen merkittä-
vimmät löydökset olivat sairaiden 
koirien etujaloissa, jotka olivat 
kummallakin pennulla lyhyet ja 
käyrät. Voimakkaimmin oli käyris-
tynyt pennun 2 vasen etujalka 
(kuva 1). Pentujen koon tarkempaa 
arviota varten tehtiin mittauksia 
sekä terveestä että sairaista pen-
nuista. Kuvasta 2 ilmenevät mit-
taustekniikka (Hanssen ym.1998) 
sekä sairaiden pentujen (1 ja 2) ja 
normaalisti kehittyneen pennun (3) 
kehon mittaustulokset. Suurin yk-
sittäinen ero terveen ja sairaiden 
välillä oli kehon pituus. Sairaiden 
pentujen keho oli yli kymmenen 
senttimetriä lyhyempi kuin normaa-
lin pennun.

RÖNTGENLÖYDÖKSET

Röntgenologisesti merkittävimmät 
muutokset kääpiöpennuilla olivat  
raajoissa (kuva 3a) ja kaulanikamis-
sa (kuva 4a), mutta myös kalloissa 
ja lannenikamissa oli lieviä muutok-
sia.

Sairaiden pentujen etujaloissa oli 
voimakkaita muutoksia kyynär- ja 
rannenivelissä sekä kyynär- ja värt-
tinäluun alueella. Terveellä pennul-
la ei voitu havaita röntgenologisia 
muutoksia eturaajoissa (kuva 3b). 
Sairailla pennuilla kaulanikamat 
olivat lyhyempiä kuin terveellä pen-
nulla, päätelevyn liitoskohta ei ollut 
sulkeutunut ja kasvulinja oli epä-
säännöllinen. Terveen pennun 
päätelevyn liitoskohta ei myöskään 
ollut vielä sulkeutunut, mutta kas-
vulinja oli säännöllinen ja kaulani-
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KUVA 1 FIGURE 

Kaksi 6,5 kuukauden ikäistä hypokondroplas-
tista kääpiökasvuisuutta sairastavaa irlannin-
setteripentua (vasemmalla) ja terve pentuesisar 
(oikealla). Sairailla pennuilla oli lyhyemmät 
eturaajat ja keho kuin terveellä pennulla. 

Two 6.5 month-old dwarf Irish setter puppies 
(left) and a normal littermate (right). The 
dwarfs have shorter front legs and body length 
than the normal puppy. 

kamat olivat suhteiltaan normaalin 
näköisiä (kuva 4b).

VERINÄYTTEET

Kaikilta pennuilta otettiin verinäy-
te, josta määritettiin kreatiniinin, 
urean, alaniiniaminotransferaasin, 
alkaalisen fosfataasin, glukoosin, 
kolesterolin, fosfaatin, kokonais-
proteiinin, albumiinin, kaliumin, 
natriumin, kalsiumin, tyroksiinin ja 
tyreotropiinin (tyreoideaa stimuloi-
va hormoni, TSH) seerumipitoisuu-
det. Lisäksi tutkittiin veren valko-
solumäärä, punasoluarvot sekä 
trombosyyttien määrä. Kaikki tutki-
tut veriarvot olivat normaalirajois-
sa.

SUKUTAULU

Sukutaulussa löytyi isän puolelta 
varma Norjassa todettu kääpiökas-
vuisuuden kantaja. Sairaiden pentu-
jen emä on periytymismallin mu-
kaan myös varma kantaja, mutta ir-
lanninsetterijaoksen kantajalistalta 
ei löytynyt varmistusta, kumpi 
emän vanhemmista oli kantaja. Täs-

säkin pentueessa tauti noudattaa 
autosomaalisesti resessiivisen pe-
riytyvyyden mallia, joskaan kantaji-
en ja terveiden erottamiseksi ei ole 
kehitetty testiä.

POHDINTA

Kondrodysplasialla tarkoitetaan 
ruston kehityshäiriötä ja osteo-
kondrodysplasialla vastaavasti luun 
ja ruston kehityshäiriötä. Hypo-
kondroplasia (käytetään myös ter-
miä hypokondrodysplasia) on eräs 
kondrodysplasian muoto ja lievem-
pi muoto akondroplasiasta, joka 
määritellään ryhmäksi perinnöllisiä 
luun ja ruston kasvuhäiriöitä, joista 
voi olla seurauksena kääpiökasvui-
suutta ja luuston epämuodostumia 
(Spranger 1992). Irlanninsetterien 
hypokondroplasiassa litteät luut 
jatkavat kasvuaan normaalisti, mut-
ta pitkien luiden ja nikamien pi-
tuuskasvu hidastuu (Hanssen 1992, 
Hanssen ym. 1998). Histologiset 
muutokset ovat samanlaisia, mutta 
lievempiä kuin akondroplasiassa.

 Hypokondroplastista kääpiökas-

vuisuutta sairastavat irlanninsetterit 
ovat tyypillisesti normaalia pieniko-
koisempia, epäsuhtaisia ja lyhytjal-
kaisia. Kääpiökasvuisuuteen voi 
liittyä jalkojen voimakasta taipumis-
ta ja käyristymistä, jolle on tyypillis-
tä kasvulinjojen liian aikainen sul-
keutuminen ja siitä seuraava eturaa-
jojen käyristyminen, radius curvus 
ja mahdollisesti myös liikunnan ki-
vuliaisuus. Näin oli käynyt tapaus-
selostuksen sairaille pennuille, joil-
le oli kehittynyt kyynärluun distaa-
lisen kasvulinjan liian aikaisesta 
sulkeutumisesta aiheutunut kyynär-
nivelen osittainen sijoiltaanmeno ja 
alkavat nivelrikkomuutokset. Mo-
lemmille pennuille oli tehty tämän 
vuoksi ostektomia, eli poistettu 
luun palanen  kyynärluusta. Leik-
kauksella asetetaan kyynärnivelen 
eri osat takaisin sijoilleen, jolloin  
kipu ja ontuminen lievenevät. Leik-
kauksella pyritään estämään samal-
la myös osteokondroosimuutosten, 
fragmentoituneen processus coro-
noideuksen (fragmented coronoid 
process, FCP) ja kiinnittymättömän 
processus anconeuksen (ununited 

Suomen Eläinlääkärilehti                                                                                                              2004, 110,4
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KUVA 2 FIGURE

Hanssenin ym. (1998) mukaan laadittu kaaviokuva kehon mittaustekniikasta, jota käytettiin kääpiökasvui-
suutta sairastavien (pennut 1 ja 2)  ja terveen irlanninsetterinpennun (pentu 3) erottamiseen. Selvimmät erot 
kääpiökasvuisten ja normaalin pennun välillä olivat ruumiinpainossa sekä kehon ja etujalkojen pituudessa.

Body measurements according to Hanssen et al. (1998) to differentiate hypochondroplastic Irish setter dwarf 
puppies (1 and 2) from the normal puppy (3). The difference between the normal and dwarf puppies was most 
evident in body weight and the length of the body and front legs.

Weight (kg)

Suhdeluku: kehon pituus/pään pituus ja ympärys

Ratio: body length/head lenght and circumference



195

Suomen Eläinlääkärilehti                                                                                                                           2004, 110, 4

tajuutta ei luettelon perusteella 
voitu varmistaa. Hanssen ym. 
(1998) totesivat tutkimuksissaan 
sairauden periytyvän autosomaali-
sesti resessiivisesti. Tällöin ainakin 
isän emältä ja isän emän isältä täy-
tyy löytyä alleeli, joka aiheuttaa 
hypokondroplastista kääpiökasvui-
suutta. Selkeästi ei voida todeta, 
onko kuvaamamme pentueen 
emän isä vai emän emä kantaja, 
mutta ainakin tutkittujen pentujen 
emältä ja isältä täytyy löytyä kääpiö-
kasvuisuuden alleeli. Norjassa irlan-
ninsetterikerho päätti vuonna 1998 
kieltää kaikkien niiden urosten käy-
tön jalostukseen, joiden aikaisem-
missa pentueissa oli todettu kääpiö-
kasvuisuutta. Tämä on hyvä askel 
sairaiden pentujen ehkäisemiseksi, 
mutta ei tietenkään poista hetero-
tsygootteja yksilöitä kasvatuksesta. 
Heterotsygoottien käyttö jalostuk-
sessa voi pidemmällä aikavälillä ai-
heuttaa sairauden uudelleen esiin-
tymistä. Taudille ei ole geneettistä 
testausmenetelmää, eikä heterotsy-
goottisia yksilöitä voida  laborato-
riomenetelmin diagnosoida. Koska 
kysymys on kuitenkin liikuntaelin-
ten muutoksista, jotka voivat invali-
disoida koiran,  olisi järkevää sulkea 
myös sukutaulun perusteella mah-
dolliset kantajat  pois jalostuksesta. 
Suomen Kanakoirakerhon irlannin-
setterijaos onkin kieltänyt mahdol-
listen kääpiökasvuisuuden kanta-
jien käytön jalostuksessa riippumat-
ta siitä, onko kysymyksessä uros tai 
narttu. Jalostuskriteereissä maini-
taan myös, että mikäli pentuesisa-
ruksista joku on kantaja, on todis-
tettava jalostettavan yksilön ter-
veys. Nykyisin tämä tarkoittaa jalos-
tuskieltoa myös tunnettujen kanta-
jien pentuesisaruksille.

Hypokondroplastiseen kääpiö-
kasvuisuuteen liittyy selkeitä luus-
ton epämuotoisuuksia. Kaikille 
pennuille ei kuitenkaan kehity raa-
jojen käyristymistä eikä osteokond-
roosi- ja nivelrikkomuutoksia. Raa-
jat eivät käyristy, mikäli ennenaikai-
nen luutuminen tapahtuu värtti-
näluun tai sekä värttinä- että kyy-

närluun kasvulinjoissa, toisin kuin 
kuvaamillamme pennuilla. Mahdol-
lisesti esiintyy erilaisia alleeleja tai 
alleeleihin geneettisesti vaikuttavia 
tekijöitä, jotka vaikuttavat käyristy-
misen ja niveloireiden syntyyn. 
Myös ulkoisilla tekijöillä, kuten ruo-
kinnalla on todennäköisesti  merki-
tystä muutosten kehittymisessä.

Irlanninsettereiden hypokondro-
plastisen kääpiökasvun ei ole kuvat-
tu suoranaisesti vaikuttavan koiran 
elinikään. Mikäli sairaalla irlannin-
setterillä on nivelkipuja, joita ei 
voida leikkauksella tai muilla hoito-
keinoilla lievittää, koira voidaan 
joutua lopettamaan.

MUUT KONDRODYSPLASIAT 
JA KÄÄPIÖKASVUISUUDEN 

SYYT 

Mahdollisia syitä,  jotka voivat joh-
taa  koiran  pieni- tai kääpiökasvui-
suuteen, on lueteltu taulukossa 1. 
Pieni- ja kääpiökasvuisuus ei ole 
yleistä. Diabetes mellitus, kilpirau-
hashormonin puute sekä lisämu-
nuaiskuoren liika- ja vajaatoiminta 
ovat melko yleisiä diagnooseja, 
mutta niiden esiintyminen kasvu-
iässä on harvinaista. 

Pieneen kokoon johtavista ei-en-
dokriinisistä syistä maksasuntti on  
yleisimpiä. Vaikka haiman eksokrii-
nistä vajaatoimintaa esiintyy myös 
melko usein, ei koiran pienuus ole 
tällekään sairaudelle tyypillistä, 
koska sen puhkeamisajankohta 
ajoittuu yleensä kasvun loppumi-
sen jälkeiseen ajankohtaan (Nelson 
2003). 

Kääpiökasvuisuus voidaan jakaa 
kahteen päätyyppiin. Eläin on joko 
pienikokoinen ja mittasuhteiltaan 
normaali tai sillä esiintyy pieniko-
koisuuden lisäksi luuston epämuo-
toisuuksia ja muutoksia kehon mit-
tasuhteissa. Taulukossa 1 luetelluis-
ta syistä yleisimmin epäsuhtaista 
rakennetta aiheuttavat kondrodys-
plasiat ja kilpirauhashormonin 
puute.  

Kääpiökasvuisuus voi myös olla  
haluttu ominaisuus. Näin ovat valin-

anconeal process, UAP) sekä nivel-
rikon mahdollista kehittymistä.

Hypokondroplastinen irlannin-
setteri  voidaan ulkonäön perusteel-
la erottaa terveestä pennusta lyhyi-
den raajojen ja lyhyen kehon perus-
teella. Koska eläinlääkärin vastaan-
otolla törmää yleensä vain yksittäi-
siin tapauksiin, eikä tervettä vertai-
lukohdetta ole, saattavat hypo-
kondroplastista kääpiökasvuisuutta 
sairastavat koirat vaikuttaa vain ta-
vallista jykevämpirakenteisilta. Koi-
rat ovat pienikokoisia, mutta eivät 
niin pieniä, että heti tulisi epäiltyä 
kääpiökasvua. Hypo kondro plasti-
sen kääpiökasvuisuuden diagnoosi 
voidaan varmistaa  mittauksilla ja/
tai röntgenologisesti vertaamalla 
muutoksia normaalipentuun. Irlan-
ninsettereillä on syytä ottaa huomi-
oon kääpiökasvun mahdollisuus 
aina, mikäli koira on pienikokoinen 
ja epäsuhtainen, mutta ennen kaik-
kea lyhytselkäinen ja/tai lyhytjalkai-
nen, vaikkei jalkojen taipumista 
esiintyisikään (Hanssen 1992, Hans-
sen ym. 1998).

Hanssen ym. (1998) esittivät tut-
kimuksessaan kehon eri osien mit-
tausmenetelmän, jolla sairaat aikui-
set ja pennut voi erottaa. Mittausta 
käytettiin tässäkin tapauksessa diag-
nostiikan apuna ja tulokset olivat 
yhdenmukaiset Hanssenin ym. 
(1998) tulosten kanssa. Sairaat pen-
nut painoivat vähemmän, keho oli 
selvästi lyhyempi, säkäkorkeus ma-
talampi ja suhdeluku (kehon pi-
tuus/pään pituus ja ympärys) pie-
nempi kuin terveellä. Pentujen en-
simmäisten oireiden esiintymisiän, 
kliinisessä tutkimuksessa ilmennei-
den muutosten ja mittaustulosten 
sekä röntgenologisten löydösten 
perusteella voidaan todeta, että 
pennut sairastivat irlanninsetterei-
den hypokondroplastista kääpiö-
kasvuisuutta.

Suomen kanakoirakerhon irlan-
ninsetterijaos ylläpitää luetteloa 
tunnetuista kantajista. Pentujen 
isän puolelta löytyi varmistettu nor-
jalainen kääpiökasvuisuuden kanta-
ja. Emän puolen vanhempien kan-



196

Suomen Eläinlääkärilehti                                                                                                                           2004, 110, 4

KUVA 3A & B FIGURE 

a. Röntgenkuva 6,5 kuukauden ikäisen irlanninsetterin kääpiöpennun 
etujalasta. Jalan taipumisen vuoksi oli pennulle tehty ostektomia eli pois-
tettu luun palanen kyynärluusta kaksi kuukautta aiemmin. Leikkausalu-
eella on uudisluumuodostusta. Värttinäluu (radius) on taipunut dorsaali-
suunnassa. Kyynärluu (ulna) on osittain sijoiltaan siten, että olkaluu tu-
keutuu ainoastaan värttinäluuhun, sillä kyynärluu on menettänyt muo-
tonsa nivelen alueella, koska tukipinta puuttuu (katkoviiva). Ranteessa on 
värttinäluun kaareutumisesta johtuva osittainen sijoiltaanmeno. Kyynär-
luun kasvulinja on sulkeutunut liian aikaisin ja luun päätelevy on epä-
normaalin pitkä ja leveä. Luunvarren liitoskohdassa on lievää rakenne-
muutosta ja luunvarren takaosan kuori paksuuntunut. Luut ovat selvästi 
normaalia leveämmät. 
a. A radiograph from the forelimb of a 6.5 month-old Irish setter dwarf 
puppy. A palliative ostectomy, an excision of a piece of bone from the ulna, 
had been performed two months earlier. Callus formation in the area is 
now evident. The proximal ulna is luxated. Due to ulnar deformation (bro-
ken line), the humerus is supported by only the radius. The radius has 
dorsal bowing and a distal subluxation. The ulnar epiphysis is longer than 
normal, and premature closure of the growth plate can be seen. Metaphyses 
are mildly irregular in shape. The caudal cortex of the diaphysis is thick-
ened. The bones are clearly broader than normal.

b. Röntgenkuva terveen pennun etujalasta
b. A radiograph of the forelimb of a normal dog.

nan tuloksena syntyneet samassa 
rodussa esiintyvät kääpiö- ja toy-
muunnokset. Kääpiö- ja toyvilla-
koira, kääpiösnautseri ja kääpiöpin-
seri ovat esimerkkejä tällaisesta fy-
siologisesta kääpiökasvuisuudesta, 
jossa kehon suhteet ovat normaalit 
(Sande ja Bingel 1982).

AIVOLISÄKEPERÄINEN 
KÄÄPIÖKASVU

Kääpiökasvuisuuden yleisin endo-
kriininen syy on synnynnäinen ai-
volisäkkeen erittämän kasvuhormo-
nin puute. Sairautta on todettu  
saksanpaimenkoiralla, karjalankar-
hukoiralla, suomenpystykorvalla, 
weimarinseisojalla ja toypinserillä. 
Saksanpaimenkoiralla ja karjalan-
karhukoiralla on taudin todettu 
olevan perinnöllinen ja periytymis-
malli on autosomaalinen resessiivi-
nen. Kääpiökasvu voi johtua joko 
pelkästään kasvuhormonin puut-
teesta tai se voi olla osa laajempaa 
aivolisäkehormonien puutosta. Sak-
sanpaimenkoirilla samanaikainen 
tyreotropiinin ja prolaktiinin sekä 
sukuhormonien  puutos on yleisin-
tä, mutta adrenokortikotrooppisen 
hormonin eritys on kuitenkin yleen-
sä normaalia (Randolph ym. 1999, 
Nelson 2003).

Sairautta voi epäillä ulkoisen ole-
muksen ja kliinisen tutkimuksen 
perusteella. Koirat ovat yleensä 
pieniä ja lyhytrakenteisia, niillä 
esiintyy karvattomuutta, usein kar-
voitus on normaalia vain naaman ja 
kuonon alueella. Karva on peh-
meää ja villaista, ja iho muuttuu 
vähitellen tummaksi. Ruumiinra-
kenne vaihtelee kuitenkin etiologi-
sen tyypin mukaan eli niillä koirilla, 
joilla esiintyy vain kasvuhormonin 
puutosta, kehon mittasuhteet ovat 
normaalit. Sitä vastoin aivolisäke-
hormonien laajemmasta puutokses-
ta kärsivien koirien kasvu on epä-
suhtaista, kuten synnynnäisessä kil-
pirauhasen vajaatoiminnassa ja joh-
taa henkiseen tylsyyteen. Eläimet 
vaikuttavat terveiltä ensimmäisten 
1–2 kuukauden ikään asti. Tämän 
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jälkeen niiden  kasvu hidastuu ja jo 
3–4 kuukauden iässä ne ovat selke-
ästi kitukasvuisia. Yhdistetyssä sai-
rauden tyypissä voi myös esiintyä 
sukurauhasten alikehittyneisyyttä 
sekä nartuilla että uroksilla.

Diagnostiikassa suljetaan ensin 

pois taulukossa 1 olevat sairaudet. 
Diagnoosi voidaan varmistaa vain 
somatotropiinirasitustesteillä. Nel-
sonin (2003) mukaan yleisimmin 
käytetty testi on ksylatsiinirasitus-
koe. Siinä koirille annetaan 100 
µg/kg ksylatsiinia laskimonsisäisesti 

ja plasmanäytteitä kerätään 15, 30, 
45 ja 60 minuutin kuluttua ksylatsii-
nin annosta. Terveen koiran plas-
man kasvuhormonipitoisuus on       
> 10 ng/ml 15–30 minuuttia ksylat-
siinin annon jälkeen. Muitakin kas-
vuhormonin eritystä kiihdyttäviä 

KUVA 4A & B FIGURE

a. Röntgenkuva 6,5 kuukauden ikäisen irlanninsetterin kääpiöpennun kaulanikamista. Kaulanikamat ovat 
lyhyitä, päätelevyn liitoskohta ei ole sulkeutunut ja kasvulinja on epäsäännöllinen. 

a. A radiograph from the cervical vertebrae of a Irish setter dwarf puppy. The vertebral bodies are shorter than 
normal and the growth plate is open and irregular.

b. Röntgenkuva normaalipennun kaulanikamista. Päätelevyn liitoskohta ei ole sulkeutunut, kasvulinja on 
säännöllinen ja kaulanikamat ovat suhteiltaan normaalit.

b. A radiograph from the cervical vertebrae of a normal puppy. The growth plate is open and regular, and the 
vertebrae are normal in shape.
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TAULUKKO 1 TABLE

Mahdollisia koiran kääpiö- ja pienikasvuisuuden syitä.

Potential causes of canine small stature.

Hormonaaliset syyt  Muut syyt 
Hormonal causes Other causes

Kasvuhormonin puutos Aliravitsemus
Hyposomatotropism Malnutrition

Kilpirauhasen vajaatoiminta Mahasuolikanavan sairaudet
Hypothyroidism Gastrointestinal tract disorders

Lisämunuaiskuoren liikatoiminta Ruuansulatus- ja imeytymishäiriöt 
Hyperadrenocorticism Maldigestion, malabsorption

Lisämunuaiskuoren vajaatoiminta Haiman eksokriininen vajaatoiminta
Hypoadrenocorticism Exocrine pancreatic insuffi ciency

Diabetes mellitus Voimakas sisäloistartunta
Diabetes mellitus Heavy intestinal parasitism
     
 Maksan toimintahäiriöt
 Hepatic disorders
  Portosysteeminen suntti
  Portosystemic vascular shunt
     
  Glykogeenin kertymäsairaus
  Glycogen storage disease
     
 Munuaissairaudet
 Renal diseases
     
 Sydän-ja verisuonitaudit
 Cardiovascular diseases
     
 Luuston ja ruston  kasvuhäiriöt
 Osteochondrodysplasia  
     
 Mukopolysakkaridoosi
 Mucopolysaccharidoses
     
 Vesipää
 Hydrocephalus
     
 Fysiologiset syyt
 Physiological causes

testiaineita, kuten klonidiinia tai 
kasvuhormonin vapauttajahormo-
nia, on käytetty rasitustesteissä. 
Veren kasvuhormoni- eli somatot-
ropiinimääritystä ei koirille ole 
saatavilla Suomessa, mutta Euroo-
passa ja Yhdysvalloissa on laborato-
rioita, joissa määritys on mahdolli-
nen (Randolph ym. 1999). 

Kasvuhormonipuutteesta aiheu-
tuvan kääpiökasvun hoitona käyte-
tään kasvuhormonia. Jos on kyse 
laajemmasta aivolisäkehormonien 
vajaatuotosta, hoidetaan lisäksi  kil-
pirauhasen vajaatoiminta tyroksii-
nilla. Mikäli kasvulinjat eivät vielä 
ole sulkeutuneet, voidaan näillä  
lääkityksillä vaikuttaa myös koiran 
kokoon. Pitkäaikainen ennuste on 
kuitenkin huono. Hoidosta huoli-
matta suurin osa sairaista koirista 
kuolee kolmesta viiteen vuoden 
iässä.

KONDRODYSPLASIAT

Kondrodysplasiat ja osteokondro-
dysplasiat eli luun ja ruston kehitys-
häiriöt voidaan jakaa pentuaikana 
tai kasvun päättymisen jälkeen il-
meneviin muotoihin. Vain ensin 
mainittuun liittyy kääpiökasvuisuut-
ta (Sande ja Bingel 1982, Spranger 
1992).

Kondrodysplastista kääpiökasvui-
suutta on tavattu harvinaisena sai-
rautena useilla eri roduilla, kuten 
alaskanmalamuutilla (Sande ja Bin-
gel 1982), pyreneittenkoiralla (Bin-
gel ja Sande 1994), skotlanninhirvi-
koiralla (Breur ym. 1989), samoje-
dinpystykorvalla (Aroch ym. 1996), 
norjanharmaahirvikoiralla (Bingel 
ja Sande 1982), labradorinnoutajal-
la (Martin 1998), saksanpaimenkoi-
ralla (Roberg 1979) sekä viime 
vuosina Suomessa myös newfound-
landinkoiralla (Snellman 2003). 
Kaikilla roduilla pennut ovat synty-
essään normaaleja ja  röntgenologi-
set muutokset luissa kehittyvät 
vaihtelevasti neljän viikon – neljän 
kuukauden iässä. Useimmissa on 
epäilty autosomaalista resessiivistä 
periytymismallia.

Esimerkki osteokondrodysplasti-
sesta kääpiökasvuisuudesta, jota ei 
lueta sairaudeksi, on mäyräkoiran, 
walesincorgin ja bassetin normaali-
na pidetty rakenne.

Mukopolysakkaridoosi, joka lue-
taan myös osteokondrodysplasioi-
hin, on erittäin harvinainen periyty-

vä lysosomaalinen kertymäsairaus, 
jota on tavattu ainakin kääpiöpinse-
rillä (Neer ym. 1995). Taudin ai-
heuttaa entsyymin puutos. Sairailla 
eläimillä on luustomuutoksia, jotka 
aiheuttavat ontumista ja silmävauri-
oita, kuten sarveiskalvon samentu-
maa. Diagnoosi voidaan varmistaa 




